



Prefeitura Municipal de Santa Cruz das Palmeiras

Estado de São Paulo



PEDIDO DE ESCLARECIMENTO SANETER CONSTRUTORA LTDA (4)

CONCORRÊNCIA NACIONAL Nº.01/2022 - Processo Nº.60/2022

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DAS PALMEIRAS/SP

REF.: EDITAL DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA NACIONAL Nº.01/2022 -
PROCESSO Nº.60/2022. - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DAS
PALMEIRAS/SP.

Em nome da empresa Saneter Construtora LTDA, em relação ao edital de concorrência nº01/2022 e processo nº60/2022, solicito esclarecimento das dúvidas relacionadas abaixo:

1. Qual o número atual (junho de 2022) de ligações e economias, nas diferentes categorias de usuários, dos sistemas de abastecimento e água e esgotamento sanitário de Santa Cruz das Palmeiras?

Resposta: A informação solicitada encontra-se disponível no site da Prefeitura na aba Concorrência Pública nº 01/2022 – Técnico - Município - item 37 (histograma).

2. Os histogramas de consumo do ano de 2021 que foram disponibilizados pelo Município contemplam simultaneamente ligações e economias, o que é incompatível. Solicitamos que os histogramas do ano de 2021 sejam fornecidos por economias, nas diferentes categorias de consumidores, para maior segurança no conhecimento do comportamento de consumo que é base de cálculo dos faturamentos.

Resposta: A informação solicitada encontra-se disponível no site da Prefeitura na aba Concorrência Pública nº 01/2022 – Técnico - Município - item 37 (histograma).

3. As receitas indiretas estão sujeitas à tributação do imposto municipal sobre serviços?

Respostas: As receitas referentes as tarifas de água e serviços complementares não estão sujeitas a tributação do imposto municipal sobre serviços (ISS)



Prefeitura Municipal de Santa Cruz das Palmeiras

Estado de São Paulo



4. Na página 69 do PMSB é informado que se encontravam em fase de instalação a EEEB-1 para atendimento do loteamento Santa Clara. O PMSB também informa que o loteamento Deperon, na região sul da cidade, deverá ser atendido por estação elevatória EEEB-2. Nosso questionamento é se as elevatórias EEEB-1 e EEEB-2 foram integralmente implantadas pelos loteadores e se as linhas de recalque a partir destas elevatórias até a interligação com o sistema existente já estão também implantadas. Se implantadas, estão em funcionamento e a prestação de serviços é cobrada?

Resposta: Conforme informado no PMSB (Plano Municipal de Saneamento Básico, pag 68 a EEEB-1, para atendimento do loteamento Santa Clara e EEEB-2 do loteamento Nino Deperon, localizado na região sul da cidade, ambas estão em fase de instalação, vide figura 117 e 118, lembrando que ambas são de responsabilidade dos loteadores e até a presente data não foram doadas para a prefeitura.